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1 Úvod a cíle

„Nevěřte všemu, co se vám k věření předkládá:

Zkoumejte vše a přesvědčujte se o všem sami!“

Jan Ámos Komenský

V současné době vychází naše vzdělávací soustava z Národního programu rozvoje

vzdělávání v ČR (Bílá kniha) a ze zákona č. 561/2004 Sb., zákon o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Do systému vzdělávání

byly zavedeny kurikulární dokumenty pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let, které mají

dvě úrovně, a to státní (Národní program vzdělávání a Rámcové vzdělávací programy)

a školní (Školní vzdělávací programy). Výuka chemie na středních školách se liší

v závislosti na typu Rámcového vzdělávacího programu (RVP), rozlišujeme: RVP

pro gymnázia, RVP pro gymnázia se sportovní přípravou a RVP pro odborné

vzdělávání. RVP pro odborné vzdělávání se dále dělí dle kategorie oborů vzdělání.

Ve všech případech RVP je chemie jako všeobecně vzdělávací předmět

zakomponována do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Další rozdíly ve výuce

středoškolské chemie jsou dány Školním vzdělávacím programem (ŠVP), který

si vytváří každá škola sama (Balada, 2007; Dušek, 2000; RVP 2012).

Hlavním cílem diplomové práce je přispět k aktivizaci žáků ve výuce tématu

Redoxní reakce jako obtížné součásti všeobecně vzdělávacího učebního předmětu

chemie na střední škole. Pro splnění hlavního cíle naší práce byly stanoveny následující

dílčí cíle: prostudovat starší i současné publikace zabývající se aktivizací žáků ve výuce,

shrnout a přehledně zpracovat informace o aktivizaci žáků ve výuce a aktivizačních

metodách, navrhnout několik didaktických her inspirovaných televizními soutěžemi

pro aktivizaci žáků v obtížnějším tématu středoškolské chemie Redoxní

reakce, zhodnotit efektivitu vytvořených návrhů pro aktivizaci žáků ve výuce chemie

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se středoškolskými učiteli chemie a na základě

získaných výsledků s ohledem na pedagogickou praxi modifikovat vytvořené návrhy

didaktických her a rozšířit soubor o další příklady.
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V rámci projektu STM-Morava (název: Výzkum nových metod soutěží tvořivosti

mládeže zaměřených na motivaci pro vědecko-výzkumnou činnost v oblasti přírodních

věd, obzvláště v oborech matematických, fyzikálních a chemických) probíhal v letech

2006-2008 v Olomouckém kraji průzkum věnovaný vztahu žáků základních (9. ročník)

a středních (2. ročník) škol k jednotlivým vyučovacím předmětům. Hlavním cílem

projektu bylo analyzovat podmínky k vyvolání většího zájmu žáků o přírodní vědy.

Pokud se zaměříme na vztah žáků střední školy k chemii, k markantním změnám během

dvou výzkumných let nedošlo. Předmět chemie si udržel přibližně obdobnou pozici, 6. –

7. místo v oblíbenosti žáků ze 7 zkoumaných přírodovědných předmětů. I když nedošlo

dle výzkumných statistik ke zhoršení výsledků, chemie se přesto dělila společně

s fyzikou o poslední místa ze všech zkoumaných vyučovacích předmětů. Dalším

nelichotivým výsledkem při hodnocení konkrétních kategorií výuky předmětu chemie

středoškolskými žáky byl i propad inovativních hledisek, jako jsou: netradiční způsob

výuky, aktivita a spolupráce, učitelova podpora a zájem o žáka (Dopita, Grecmanová,

Chráska, 2008). Tyto aspekty by mohly patřit k některým z příčin, proč žáci řadí chemii

mezi nepříliš oblíbené předměty.

Přimět žáka být aktivním, v rámci výuky jakéhokoli předmětu, není jednoduchá

úloha. Obzvláště pak v chemii, kde se žáky oblíbená laboratorní činnost nejen z důvodů

bezpečnosti čím dál tím více omezuje. Žáci se navíc soustřeďují pouze na učitele nebo

školní materiály, jakožto zdroje poznání, svoje zkušenosti využívají méně a méně.

V poslední době je neoblíbenost předmětu chemie velice diskutované téma a na základě

této skutečnosti vzrůstá produkce mnoha publikací věnovaných této problematice

(Mokrejšová, 2009).

Již poměrně starší díla dokazují, že problematika zvyšování aktivity žáků

v edukačním procesu není žádnou novinkou. Jako důkaz lze uvést příklad titulu

publikace ze starších pramenů: Problém aktivity žákovy ve vyučování. Jde o knihu, která

pochází již z roku 1936, autorem je Josef Dvořáček. V této knize se setkáváme

se zpochybněním přístupu tehdejších tradičních škol. Klasický přístup je kritizován

především za vpravování hotových poznatků žákům. Cílem knihy bylo poukázat na jiný

přístup k žákům, upozornit na nezbytnou aktivitu a „samočinnost dětí“ (Dvořáček,

1936).
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Jaký vliv má vůbec aktivita žáků na výchovně-vzdělávací proces? Skalková

(1971) polemizuje v této souvislosti o třech nejdůležitějších aspektech: aktivita k učení,

aktivita ke školní práci a aktivita k rozvíjení kladné učební motivace. Učební motivace

úzce souvisí s vlivem výchovného účinku vyučování a s osvojováním vědomostí,

s kterými se rozvíjí řeč, myšlení, představivost, paměť a dovednosti myšlenkové

i praktické činnosti.

Nezbývá tedy než se zamyslet nad tím, jakým způsobem může pedagog žáky

aktivizovat. Existuje jistě široká škála možností, jako například: výběr zařízení

a technických prostředků, učebních pomůcek, různých forem výuky a v neposlední řadě

také volba optimální vyučovací metody. Výběr vyučovací metody je závislý

na vědomostech a dovednostech žáků, jejich vzájemných vztazích a dalších

okolnostech. Každý učitel může proto vlastní iniciativou dosáhnout lepších výsledků

v podobě aktivnějšího přístupu dětí.

Vyučovací metody se během historického vývoje měnily, především ve vztahu

k historicko-společenským podmínkám výuky, k charakteru školy, ke konceptu

vyučovacího procesu (Víška, 2009). Vývojově starší vyučovací metody označujeme

jako tradiční nebo klasické, vývojově mladší se zaměřením na aktivitu žáků

pojmenováváme jako alternativní nebo inovativní, do kterých patří dnes velmi oblíbené

„aktivizační“ výukové metody (Maňák, 1997). Avšak přes všechny nejrůznější

klasifikace a vzájemné rozdíly výukových metod zůstává jejich společný cíl. Tím by

měla být v prvé řadě snaha o aktivizaci žáků.

Čím se tedy liší „aktivizační“ výuková metoda od ostatních výukových metod?

Položením této otázky se dostáváme k problému, nad kterým jistě diskutovalo mnoho

pedagogů. „Aktivizační“ výukové metody nejsou žádným novým objevem. Vyučující

tyto metody běžně využívají během své výuky, aniž by je označovali jako „aktivizační“.

Jedná se totiž, velice jednoduše řečeno, o výukové metody s vyšším aktivizačním

potenciálem. „Aktivizační“ výukové metody by tedy mohly pomoci v posunu

přírodovědných předmětů, tedy i chemie, do vyšších příček pomyslného žebříčku

oblíbených předmětů.
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2 Teoretická část

2.1 Aktivizace žáků ve výuce

Po prostudování několika odborných publikací zabývající se problematikou

aktivizace žáků, je nutné upozornit na zásadní slabinu. V málokteré publikaci, či diskusi

se setkáme s vysvětlením nebo definicí pojmu aktivizace žáků (Horák, 1991,

Jankovcová, Koudela, Průcha, 1988, Sitná 2009). Absence tohoto klíčového slova je

veliký, bohužel velmi častý nedostatek. Hlavní úlohou této kapitoly bude proto co

nejlépe charakterizovat pojem aktivizace žáků a odlišit jej od podobných slov

(významově, či jinak podobných), která mohou být snadno zaměňována.

Ke vzájemnému porovnání byly vybrány termíny aktivita, aktivizace a motivace.

Nejprve budou porovnány pojmy aktivita a aktivizace. Slova se nápadně

podobají, v některých případech jsou dokonce chybně používána jako synonyma.

Z češtinářského hlediska mají oba termíny stejný kořen slova, a to aktiv, liší se pouze

příponou a koncovkou. K rozlišení slov byl použit česko-anglický pedagogický slovník

(Průcha, 2005, s. 13), kde bylo zjištěno, že slovo aktivita je odvozeno od anglického

slova activity, aktivizace od slova activation. Pojmy se liší především významově.


[…]


komplikace nenalezla.“

Respondent 2: „Spíše ano.“

Respondent 3: „Ano.“

Respondent 4: „Ano, opět s nimi nemám žádný problém.“

Respondent 5: „Jak se říká, vždy je co zlepšovat. Ale zásadní problém nevidím.“

Respondent 6: „Vše jsem pročetla, podle mě ano.“

Respondent 7: „Podle mě ano.“

Respondent 8: „Myslím, že žáci by neměli mít problém je zodpovědět nebo pochopit,

takže ano.“

Respondent 9: „Ano, jsou – v základu to stačí, žák by z nich měl pochopit, o co

se jedná.“

Respondent 10: „Ano, jsou – v základu to stačí, žák by z nich měl pochopit, o co

se jedná. Ale ono záleží na ŠVP samozřejmě.“
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20) Jaká pozitiva byste uvedl/a ve vztahu k návrhům didaktických her?

Respondent 1: „Vyzdvihla bych především vizuální stránku (obrázky, videa, …).

Tím, že jste zvolila rovněž televizní hry, tak určitě jakési přiblížení k realitě.

Na jednotlivých námětech je vidět „kus práce“. Já oceňuji všechno, co si dokáže

člověk vytvořit sám.“

Respondent 2: „Atraktivní didaktická pomůcka, která lze využít několikrát, lze

uplatnit v několika fázích vyučovací hodiny.“

Respondent 3: „Vyzdvihla bych především kvalitní metodiku, vše je přehledné.“

Respondent 4: „Kvalitní zpracování je důležité a zde ho vidím.“

Respondent 10: „Určitě bych uvedla různorodost her, možná to byl i autorův záměr.

Dále bych ocenila kreativitu, přesto, že se jedná o známé hry, nechybí u jednotlivých

her nějaká novinka, změna…“

Respondent 5: „Jsou to velice oblíbené a známé hry.“

Respondent 6. „Pro aktivní třídu je to výborná metoda.“

Respondent 7: „Jsou zpestřením výuky.“

Respondent 8: „Jednoduché a jasné, pro základ naprosto stačí.

Respondent 9: „Pokud bych měla být konkrétní, velice mě nadchla osmisměrka. Líbí

se mi, že by žáci pouze nevyškrtávaly pojmy, ale jednotlivé termíny musí nejprve

odhalit.

Respondent 10: „U pexesa oceňuji dobře vymyšlenou zpětnou vazbu.

No a elektronické hry, ty lákají žáky asi nejvíce.“

21) Jaké nedostatky (popřípadě chyby) se vyskytují v návrzích didaktických

her?

Respondent 1: „Když bych to shrnula komplexně, nenarazila jsem na nic závažného,

co by mi bylo do očí. Možná bych mohla zmínit tmavé (šedé) pozadí

v PowerPointových prezentacích.“

Respondent 2: „Jelikož jsem na VŠ psala diplomovou práci na téma Využití

PowerPointových prezentací na SŠ, zaměřila jsem se právě na didaktické hry

vytvořené v tomto programu. Změnila bych pozadí PowerPointových prezentací,

šedá barva není vhodná. Aplikovala bych zelenou.“
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Respondent 3: „U některých her bych zvážila vymezený čas, především u AZ kvízu.

Dále si nejsem úplně jistá, zda by šel aplikovat Chemický kufr všech učeben chemie.

V naší škole je vyučována chemie v odborné učebně, díky katedře je tam hodně málo

místa.

Respondent 4: „Nevidím žádné chyby ani nedostatky.“

Respondent 5: „Občas se mi zdá, že u některých návrhů je zbytečně dlouhá

časomíra, u AZ kvízu bych určitě čas zkrátila. Ale to je všechno o praxi.“

Respondent 6: „Napadá mě především časová náročnost. Některé hry zaberou

nadměrný časový úsek vyučovací hodiny.“

Respondent 7: „Já jsem žádné nedostatky nenašla.“

Respondent 8: „Možná bych využila jinou grafickou úpravu, ale to je velice

individuální.“

Respondent 9: „Nevidím v nich žádné podstatné, samozřejmě vše se dá vylepšit.“

Respondent 10: „Pokud budu opět konkrétní. U AZ kvízu se mi zdají některé otázky

vzhledem k jejich odpovědím špatně zhodnotitelné, hodně záleží na pohledu

vyučujícího. Chemické bingo je dost časově náročné. U „Zariskuj!“ se mi zdají

některé otázky dost nevyrovnané. U pexesa může hrát velikou roli ekonomická

náročnost. Ale tohle jsou spíš doporučení a možné strasti, které vás mohou v praxi

potkat.“

22) Jak byste celkově zhodnotil/a návrhy didaktických her (spíše pozitivně X

spíše negativně)?

Respondent 1: „Návrhy se mi líbily, určitě si z návrhů něco odnesu také já.“

Respondent 2: „Samozřejmě pozitivně.“

Respondent 3: „Určitě pozitivně, muselo to dát opravdu velkou práci.“

Respondent 4: „Hodnotím je pozitivně a pevně doufám, že budou využity v praxi.“

Respondent 5: „Spíše pozitivně.“

Respondent 6: „Spíše pozitivně. Vašimi návrhy jsem nadšená, nikdy bych nevěřila,

že může být hra efektivní metodou. Zkusím je někdy využít.“
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Respondent 7: „Spíše pozitivně. Některé hry určitě využiji ve svých hodinách

chemie.“

Respondent 8: „Spíše pozitivně, ale jak moc jsou kvalitní, dokáže, až budou

vyzkoušeny u žáků samotných, to bude hlavní měřítko kvality.“

Respondent 9: „Spíše pozitivně, ale určitě si je otestujte na žácích samotných. Oni

jsou tou zpětnou vazbou, která vám ukáže, jak moc kvalitně jste svoji práci odvedla.“

Respondent 10: „Určitě pozitivně.“