Posudek vedoucího diplomové práce

Martina Filipová: Aktivizace žák ů ve výuce chemie na střední škole

Diplomová práce Martiny Filipové s názvem „Aktivizace žáků ve výuce chemie na
střední škole“ se zaměřuje na aktuální téma zvyšování zájmu žáků o výuku chemie na
střední škole, a zejména na gymnáziu, s využitím výukových metod s vyšším
aktivizačním potenciálem – didaktických her.

Práce v rozsahu 93 stran textu a 3 příloh (materiály z provedených rozhovorů
s učiteli a vytvořené didaktické hry na CD) je členěna na úvod, teoretickou a
praktickou/výzkumnou část a závěr se stručnou diskusí výsledků. Seznam použité
literatury čítá 53 pramenů a uvedeny jsou i elektronické zdroje materiálů využité pro
tvorbu didaktických her.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit a prvotně evaluovat didaktické hry inspirované
zejména televizními soutěžemi k aktivizaci žáků středních škol ve výuce tématu Redoxní
reakce.

V teoretické části se autorka zabývá postupně pojmem aktivizace žáků a popisuje
specifika výukových metod s tzv. vyšším aktivizačním potenciálem. Podrobněji se zabývá
didaktickými hrami a jejich možnostmi využití ve výuce chemie.

Obsahem praktické či výzkumné části diplomové práce je nejprve rozbor tématu
Redoxní reakce pro středoškolskou všeobecně-vzdělávací úroveň a tvorba tematicky
odpovídajících didaktických her inspirovaných zejména populárními televizními
soutěžemi. V první fázi bylo vytvořeno celkem 6 didaktických her, které autorka
prezentuje formou přehledných tabulek a podrobných návodů. Vlastní didaktické hry jsou
k dispozici na přiloženém CD-Romu.

Těchto prvních 6 didaktických her předložila autorka 10 středoškolským učitelům
a formou následného polostrukturovaného rozhovoru od nich získala zajímavé a podnětné
poznatky k úpravě předložených a k tvorbě dalších čtyř didaktických her. Data
z provedeného šetření v práci přehledně strukturovala a interpretovala.

Práce je napsána srozumitelným jazykem a má velmi dobrou formální úpravu,
některé formulační nedostatky a překlepy jsem uvedl přímo do předloženého výtisku
práce a většinu z nich diplomantka akceptovala.

Závěrem bych rád uvedl, že diplomantka pracovala systematicky samostatně a
plnila průběžně stanovované úkoly. Velký dík patří učitelů středních škol za možnost
provedení výzkumného šetření.

U obhajoby doporučuji zaměřit pozornost na prezentaci některých dalších
zkušeností z polostrukturovaného rozhovoru s učiteli.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na
diplomové práce a jeví se dobrým základem pro další pedagogickou činnost diplomantky.
Proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Hradci Králové dne 12. 8. 2015 Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., vedoucí práce